- (Guillaume, *Livre*, 15–16), and his more detailed study, “La leçon de Guillaume de Bourges: ses transcriptions de l’hébreu,” *Archives juives* 15 (1979): 23–33.
30. Guillaume, *Livre*, 94.
 31. Guillaume, *Livre*, 166, 168. “Et Zacharias propheta ait: *Iehaienu miomaim*, quod est: *Vivificabit nos post duos dies, et die tercia suscitabit se, vel suscitabit eum*; sic habetur in hebreo. Unde miror quam plurimum quomodo interpretes transtulerunt *suscitabit nos*, sicut Iudei assignant, necessitate compulsi, non credentes Dominum tercia die surrecturum, et non sicut scriptum habent.”
 32. As Dahan notes, “Guillaume poses here a very subtle problem of Hebrew grammar, though he does not present the proper solution. . . . [T]he Vulgate . . . is faithful to the Hebrew” (Guillaume, *Livre*, 168n1; my translation).
 33. Guillaume, *Livre*, 80. “Et dicit glosa vestra quod Deus postulaverat consilium vel auxilium ad hominem faciendum”; “ergo falsa est glosa vestra.”
 34. Guillaume, *Livre*, 136. “Cum olim legerem Ysaia prophetam et ego essem iudeus parvulus, et pervenissem ad hanc prophetiam, dicebat michi pravus magister: Noli, inquit, puer meus, hanc legere prophetiam, multos enim Iudeos avertit a lege nostra.”
 35. Guillaume, *Livre*, 66.
 36. Guillaume, *Livre*, 76. “Et quia Iudei pro triginta argenteis Christum sibi traditum per invidiam perdidit, ideo scripsi eis triginta capitula evangelica confirmata per Vetus Testamentum ut, credentes in Christum, intelligant plenius veritatem.”
 37. Guillaume, *Livre*, 108n1; my translation. Dahan does, however, recognize partial precedents for Guillaume’s discussion in Isidore of Seville, Peter of Blois, and Peter Damian. Guillaume’s treatment of the gospels seems especially indebted to Peter Comestor’s *Historia scholastica*, one of his major sources.
 38. The fourteenth-century Iberian convert Abner of Burgos provides one striking example of this tendency; see Ryan Szpiech, “Polemical Strategy and the Rhetoric of Authority in Abner of Burgos/ Alfonso of Valladolid,” in *Late Medieval Jewish Identities: Iberia and Beyond*, ed. Carmen Caballero-Navas and Esperanza Alfonso (New York: Palgrave Macmillan, 2010), 55–76.
 39. Guillaume, *Livre*, 66. “Verum, quia non credunt sanctam Trinitatem et ea que Novum asserit Testamentum, ex ipsius Veteris Testamenti auctoritatibus quibus fallaciter innituntur, meum declarando decrevi propositum confirmare.”
 40. Guillaume, *Livre*, 120, 122. “De Iohanne Baptista, precursore Domini, prophetavit Ysaia: *Col qore banydbar*, quod est: *Vox clamantis in deserto; parate viam Domini*. Et Malachias: *Ecce ego*, inquit, *mitto angelum meum qui preparabit viam ante faciem meam*. Et iterum: *Ecce, mittam ad vos Helyam prophetam, antequam veniat dies Domini, ut convertat cor patrum in filios*. Iohannes ipse est Helias, Domino nostro attestante, qui ait: *Si vultis scire, Iohannes ipse est Helias*. Et iterum: *Helias iam venit, et non cognoverunt eum*. . . . Hic est Iohannes de quo Dominus dicit: *Inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne Baptista*. . . . Addiditque Dominus quod *Omnis lex et prophete usque ad Iohannem prophetaverunt*, ubi est intelligendum ex maxima parte, quia post prophetavit Agabus et quatuor filie Philippi.”
 41. Peter Comestor, *Historia scholastica*, in Migne, *Patrologia Latina* 198:1053–1844, at 1571.
 42. Guillaume, *Livre*, 142. “De illusionem et indumentis Christi prophetavit David in persona Christi. . . . *Dissipati sunt, nec compuncti, temptaverunt me*, dicentes: *Prophetiza*,

Christe, dic qui te percussit. Subsannaverunt me subsannacione, frenduerunt super me dentibus suis, dicentes: Si filius Dei es, descende de cruce.”

43. Guillaume, *Livre*, 274. “Ex toto corde ad honorem Salvatoris concorditer debemus Novum cum Veteri iungere Testamento. Non enim in vanum preceperat Dominus Moysi facere duo cherubin se invicem aspicientes, nec in Psalmis dicitur: *Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum*. . . . Presertim, cum ille qui est auctor Novi et Veteris dicit: Oportet impleri que scripta sunt in lege Moysi et Prophetis et Psalmis de me.”
44. Guillaume, *Livre*, 274. “*Puer natus est nobis et filius datus est nobis.*”
45. For a fuller treatment of the *Homily on John*, see Steven F. Kruger, “Convert Orthodoxies: The Case of Guillaume de Bourges,” in *Jewish/Christian/Queer: Crossroads and Identities*, ed. Frederick Roden (Farnham: Ashgate, 2009), 47–66.
46. Guillaume, *Livre*, 300. “*Vade de littera in spiritum, de figura in veritatem, de hoc mundo ad patrem.*”
47. Guillaume, *Livre*, 316. “*In templum Dei*”; “*Porta templi . . . est beata Virgo Maria.*”
48. Guillaume, *Livre*, 68.
49. Carolyn Dinshaw, *Chaucer’s Sexual Poetics* (Madison: University of Wisconsin Press, 1989); Lisa Lampert, *Gender and Jewish Difference from Paul to Shakespeare* (Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2004). For a more recent gendered approach to exegesis, see Tinkle, *Gender and Power*.
50. Guillaume, *Livre*, 68. “*Quibus compulsus sum respondere: Utique, karissimi, frater draconum fui et socius structionum et de asinis et canibus traxi originem. Sed ille qui cecos fecit videre et surdos audire et mutos loqui, super aquam refectionis educavit me, animam meam convertit, et, quia non cognovi literaturam, cupio intrare in potencias Domini.*”
51. Guillaume, *Livre*, 68, 70. “*Si asinus sum, sicut vos dicitis, oportet me cognoscere pre-sepe domini quod populus meus non cognovit. Si canis sum, oportet me predicare adventum Tobie, ut cecus visum recipiat. Item, si asinus sum, utique parcere mihi deberetis, dicente Domino: Si videris asinum odientis te succumbentem sub onere suo, adiuva eum. Nonne videtis Balaam impium, id est Iudeum sive Hereticum, super me, dum dicitur mihi ab eis cotidie: Ubi est Deus tuus? Potens est ergo ille, qui aperuit os asine Balaam, os meum aperire et dicere ei: Cur me cedis?, ut cadat ascensor meus retrorsum et Christus ascendat quem in ramis palmarum super pullum asine credimus ascendisse. Si canis sum, Ecclesiastes enim dicit: Melior est canis vivus leone mortuo; ut de maxilla asini mille Iudei punientur, qui dicuntur asini, expectantes cum asino ad radicem montis adhuc redemptorem; ut de cane vivo canes multi Christum circumdantes punientur.*”
52. Guillaume, *Livre*, 70, 72. “*Nimirum si fortis armatus debilem superat et infirmum; sed, si debilis et humilis superbos frangit et superat, tunc maxima apparet victoria adeo manifesta. Si David parvulus et inter fratres suos pusillus leonem et ursum non occidisset, utique non orasset: Deus qui eripuit me de manu leonis et de manu bestie, etc. Item, si David ovium pastor absque armis non percussisset gigantem fortem armatum, mulieres non decantassent: Percussit Saul mille et David decem millia. . . . Per Goliath a David interfectum intelligere debemus dyabolum a Christo occisum. Per leonem Iudeum, filium leonis rapientis et rugientis mortui; per ursum vero Hereti-*